
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022041400024

24

Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.749, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0105227.00000064/2022-49, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Jhonny Silva Gomes, Professor Ens Basico Tecn
Tecnologico, da Função de Coordenador (a) do Curso Técnico em Administração (FUC-
01) do (a) Campus Alcântara, a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 1.750, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0105227.00000064/2022-49, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Ana Jessica Correa Santos, Professor Ens Basico
Tecn Tecnologico, da Função de Coordenador (a) do Curso Superior de Tecnologia em
Gestão de Turismo (FUC-01) do (a) Campus Alcântara, a partir da data de publicação
desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 1.751, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0105227.00000064/2022-49, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Jhonny Silva Gomes, Professor Ens Basico Tecn
Tecnologico, para desempenhar a Função de Coordenador (a) do Curso Superior de
Tecnologia em Gestão de Turismo (FUC-01) do (a) Campus Alcântara, a partir da data
de publicação desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 1.753, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0105227.00000064/2022-49, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Valdemir Jose Maximo Omena da Silva, Professor
Ens Basico Tecn Tecnologico, para desempenhar a Função de Coordenador (a) do Curso
Técnico em Administração (FUC-01) do (a) Campus Alcântara, a partir da data de
publicação desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 1.776, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0200942.00000271/2022-65, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Kamilla Roberta Souza Cutrim, Assistente Em
Administracao, da Função de Chefe de Gabinete (FG-02) do (a) Campus São José de
Ribamar, a partir de 01.04.2022.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 1.777, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0200942.00000271/2022-65, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Jousyane Costa Castelo Branco, Assistente Em
Administracao, para desempenhar a Função de Chefe de Gabinete (FG-02) do (a)
Campus São José de Ribamar, a partir da data de publicação desta Portaria no
DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 1.780, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0105225.00000410/2022-42, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Paulla Christina Vieira Lima, Assistente Em
Administracao, para desempenhar a Função de Chefe de Gabinete (FG-02) do (a)
Campus São Luís - Centro Histórico, a partir da data de publicação desta Portaria no
DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 1.808, DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de suas
atribuições legais; ; e, a solicitação constante no Processo nº 23249.008081.2022-36, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia ao (à) Sr(a) Irany Barroso de Oliveira na
qualidade de cônjuge do (a) senhor(a) Clomar Rodrigues Viana de Oliveira,
aposentado (a) no cargo de Assistente em Administração, do quadro de pessoal
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão/Campus
São Luís - Maracanã, falecido (a) em 07 de fevereiro de 2022, nos termos do
disposto no § 4º do art. 23 da Emenda Constitucional n. 103/2019, combinado
com os art. 16, inciso I, art. 74, inciso I e art. 77, § 2º, inciso V, alínea "c",
item 6, da Lei n. 8.213 de 1991, com a alteração dada pela Portaria ME 424
de 29.12.2020, publicada no DOU de 30.12.2020, com proventos calculados na
forma do caput do art. 23 combinado com o art. 24, da Emenda Constitucional
n. 103/2019, com vigência a contar da data do óbito.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 847, DE 12 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de 05.04.2021;considerando o Processo nº
23188.002791.2021-08, resolve:

I - Autorizar, a Cooperação Técnica prestada pelo(a) servidor(a) Edione Teixeira
de Carvalho, Matricula SIAPE n.º 1748967, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente,
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, pelo período de 02
anos, a partir de 14/02/2022.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 419, DE 13 DE ABRIL DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01, resolve

Art. 1° Revogar a Portaria - Reitoria 1198/2020 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS.
Art. 2º Desligar, a contar de 05/04/2022, a servidora Talita Guimaraes Ferreira

Wehner, SIAPE 3145035, ocupante do cargo efetivo de Administradora, da função de
Secretária do Gabinete da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, código FG-1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA Nº 129, DE 13 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.
resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ALEX DE CARVALHO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1425185, da função de Coordenador do Curso
de Geografia do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Comissionada de Coordenação de
Curso - código FUC-01, a partir presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 131, DE 13 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o
Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. resolve:

Art. 1º. Designar o servidor IGOR RAFAEL TORRES SANTOS, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1124762,
para a função de Coordenador do Curso de Geografia do IFMG - Campus Ouro Preto,
Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FUC-01, visando ao apoio à
Unidade SEI Institucionalizada COP-COOR.SLGEO a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.009166/2022-15, resolve:

Nº 665 Art. 1º. Nomear IGOR PADILHA DE SOUZA, CPF XXX.190.362-XX, para o cargo de
REVISOR DE TEXTO BRAILLE, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Castanhal,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso
Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do Edital
nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 965465.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 666 Art. 1º. Nomear ÁLVARO JOSÉ DE ALMEIDA NETO, CPF XXX.002.392-XX, para o cargo
de REVISOR DE TEXTO BRAILLE, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Belém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar, no Concurso
Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do Edital
nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 965194.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 667 Art. 1º. Nomear RAFAEL DE AMORIM PANTOJA, CPF XXX.614.912-XX, para o cargo de
REVISOR DE TEXTO BRAILLE, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar, no Concurso
Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do Edital
nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 965460.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 668 Art. 1º. Nomear PÂMARA LIMA BATISTA, CPF XXX.117.713-XX, para o cargo de
REVISOR DE TEXTO BRAILLE, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 4º lugar, no
Concurso Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através
do Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 965461.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022041400025

25

Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 669 Art. 1º. Nomear MARA LUANE DOS SANTOS SOUZA, CPF XXX.788.272-XX, para o
cargo de REVISOR DE TEXTO BRAILLE, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 5º lugar, no
Concurso Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através
do Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 965462.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 670 Art. 1º. Nomear CARLA SANTOS RAMOS, CPF XXX.381.143-XX, para o cargo de
REVISOR DE TEXTO BRAILLE, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Conceição
do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 6º lugar, no
Concurso Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através
do Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 965464.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 671 Art. 1º. Nomear JULIANA BENTES MARQUES, CPF XXX.786.902-XX, para o cargo de
REVISOR DE TEXTO BRAILLE, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Santarém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 7º lugar, no Concurso
Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do Edital
nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 965463.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 672 Art. 1º. Nomear LAILA SUELLEN SANTANA CHAVES, CPF XXX.815.052-XX, para o cargo
de REVISOR DE TEXTO BRAILLE, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Altamira,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 8º lugar, no Concurso
Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do Edital
nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 965459.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 673 Art. 1º. Nomear PAULA HELLAYNE COSTA DOS SANTOS, CPF XXX.020.022-XX, para
o cargo de TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga
no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em
1º lugar, no Concurso Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019,
homologado através do Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código
de vaga nº 835389.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 674 Art. 1º. Nomear HIPÓLITO RIBAS PEREIRA, CPF XXX.941.332-XX, para o cargo de
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Altamira,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 6º lugar, aprovado em
1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei
12.990/2014, no Concurso Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019,
homologado através do Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código
de vaga nº 835138.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 675 Art. 1º. Nomear ISMAEL MÁRCIO DA SILVA, CPF XXX.036.676-XX, para o cargo de
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em
7º lugar, no Concurso Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019,
homologado através do Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código
de vaga nº 835155.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 676 Art. 1º. Nomear ALEX MEDEIROS PINTO, CPF XXX.335.052-XX, para o cargo de
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Cametá,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 9º lugar, no Concurso
Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do Edital
nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 835137.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 677 Art. 1º. Nomear JOSÉ HILSON COSTA SILVA, CPF XXX.382.643-XX, para o cargo de
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Breves,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 10º lugar, no Concurso
Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do Edital
nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 835067.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 678 Art. 1º. Nomear VALDINEI MATOS DE JESUS, CPF XXX.294.435-XX, para o cargo de
TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Santarém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar nas vagas no
Concurso Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através
do Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 969933.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 679 Art. 1º. Nomear RENATO REIS SILVA, CPF XXX.370.942-XX, para o cargo de T ÉC N I CO
EM AUDIOVISUAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Breves, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar nas vagas no Concurso
Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do Edital
nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 969932.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 680 Art. 1º. Nomear EFRAIM ROCHA GRAÇA, CPF XXX.406.612-XX, para o cargo de
TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Itaituba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar nas vagas no
Concurso Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através
do Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 969913.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.003765/2022-51, resolve:

Nº 682 Art. 1º. Dispensar a servidora BETHANIA ALVES SENA, matrícula SIAPE 2343351,
ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagens de Sinais, da função de Chefe
do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE
- do Campus Belém deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º. Designar a servidora para exercer a função de Coordenador do Núcleo
de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Especificas do Campus Belém
deste Instituto, código FG-01.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.004859/2022-98, resolve:

Nº 685 Art. 1º. Dispensar, a pedido, a servidora RENATA DOS SANTOS LAMEIRA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE 1979783, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Chefe da
Divisão de Integração Campus-Empresa do Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 686 Art. 1º. Designar o servidor JORDÂNIO SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 1244139,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Chefe da Divisão de
Integração Campus-Empresa do Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.008940/2022-06, resolve:

Nº 689 Art. 1º. Exonerar a pedido, a partir de 25 de abril de 2022, o servidor BRE N D OW
BRASIL SOARES PINA, matrícula SIAPE 3215909, do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, lotado na Reitoria e com
exercício na Coordenação de Sistemas de Informação/DTI, de acordo com o disposto no
Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.008290/2022-96, resolve:

Nº 691 Art. 1º. Dispensar a servidora SABRINA BIANCA DA SILVA ALVES, matrícula SIAPE
2347171, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da função Chefe do Setor de
Administração do Campus Avançado Vigia deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de 20 de abril de 2022.

Nº 692 Art. 1º. Designar o servidor ALEX DOS REIS ALVES, matrícula SIAPE 2348613,
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, para exercer a função Chefe
do Setor de Administração do Campus Avançado Vigia deste Instituto, código FG - 0 2 .

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de 20 de abril de 2022.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA
CAMPUS CASTANHAL

PORTARIA Nº 119, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CASTANHAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado pela Portaria nº
2017/2019/GAB, de 12/09/2019, publicada no D.O.U. de 13/09/2019, no uso de suas
atribuições legais e competências que estabelece a Portaria n° 215/2020/GAB, de
19/02/2020, considerando o que consta o arcabouço legal abaixo:

a) Lei nº 11.344, de 08 de setembro de 2006;
b) Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008;
c) Decreto nº 7.806, de 17 de setembro de 2012;
d) Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; e
e) Em cumprimento a sentença judicial do processo nº 0004443-

68.2011.4.01.3904 do Tribunal Regional Federal da 1ª Região e parecer de força executória
nº 00389/2022/GC-JC/ERADM- PRF1/PGF/AGU constante no processo administrativo nº
23051.008313/2022-57, resolve:

Art. 1º Conceder a(o) servidor(a), LIAN VALENTE BRANDÃO, lotado no Campus
Castanhal, com ingresso no órgão em 18/01/2010, na classe/nível D-101, matrícula SIAPE
nº 1752973, ocupante do cargo de Professor EBTT deste Instituto, Progressão por Titulação
de Mestrado, nos termos da Lei nº 11.784/2008, da classe/nível D-101 para a classe/nível
D-301, a partir de 18/01/2010.

Art. 2º Conceder a(o) servidor(a), LIAN VALENTE BRANDÃO, matrícula SIAPE nº
1752973, ocupante do cargo de Professor EBTT deste Instituto, Progressão Funcional por
Desempenho Acadêmico (interstício de 24 meses), nos termos da Lei nº 11.784/2008, da
classe/nível D-301 para a classe/nível D-302, a partir de 18/01/2012.

Art. 3º Conceder a(o) servidor(a), LIAN VALENTE BRANDÃO, matrícula SIAPE nº
1752973, ocupante do cargo de Professor EBTT deste Instituto, Progressão Funcional por
Desempenho Acadêmico (interstício de 18 meses), nos termos do Art. 34 da Lei nº
12.772/2012, da classe/nível D-302 para a classe/nível D-303, a partir de 18/07/2013.

Art. 4º Conceder a(o) servidor(a), LIAN VALENTE BRANDÃO, matrícula SIAPE nº
1752973, ocupante do cargo de Professor EBTT deste Instituto, Progressão Funcional por
Desempenho Acadêmico (interstício de 24 meses), nos termos do Art.14,§ 2º da Lei nº
12.772/2012, da classe/nível D-303 para a classe/nível D-304, a partir de 18/07/2015.

Art. 5º Conceder a(o) servidor(a), LIAN VALENTE BRANDÃO, matrícula SIAPE nº
1752973, ocupante do cargo de Professor EBTT deste Instituto, Progressão Funcional por
Desempenho Acadêmico (interstício de 24 meses), nos termos do Art.14,§ 2º da Lei nº
12.772/2012, da classe/nível D-304 para a classe/nível D-401, a partir de 18/07/2017.

Art. 6º Conceder a(o) servidor(a), LIAN VALENTE BRANDÃO, matrícula SIAPE nº
1752973, ocupante do cargo de Professor EBTT deste Instituto, Progressão Funcional por
Desempenho Acadêmico (interstício de 24 meses), nos termos do Art.14,§ 2º da Lei
nº12.772/2012, da classe/nível D-401 para a classe/nível D-402, a partir de 18/07/2019.

Art. 7º Conceder a(o) servidor(a), LIAN VALENTE BRANDÃO, matrícula SIAPE
nº1752937, ocupante do cargo de Professor EBTT deste Instituto, Progressão Funcional por
Desempenho Acadêmico (interstício de 24 meses), nos termos do Art.14,§ 2º da Lei nº
12.772/2012, da classe/nível D-402 para a classe/nível D-403, a partir de 18/07/2021.

Art. 8º Tornar sem efeito as disposições em contrário.
Art. 9º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ADEBARO ALVES DOS REIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CABEDELO
PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2022

O Diretor Geral em exercicio do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia da Paraiba, Campus Cabedelo, designado pela Portaria 2845/2018 - R e i t o r i a / I F P B,
de 30 de novembro de 2018, no uso de suas atribuicoes legais e considerando o disposto
na portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, resolve:

Nº 50-I- dispensar, a pedido, o servidor JEFFERSON DE BARROS BATISTA, Matrícula:
1851081, Professor do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da funcao de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em
Ciencias Biologicaas - CSLCB, Campus Cabedelo, Codigo FUC-01;

Nº 51-I- designar o servidor THIAGO LEITE DE MELO RUFFO, Matrícula: 1878473, Professor
do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para desempenhar a funcao de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciencias
Biologicaas - CSLCB, Campus Cabedelo, Codigo FUC-01;

Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicacao.

LICIO ROMERO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


